De duobus istis, Theodoro scilicet philosopho et Zoilo lectore, pergentes quidam Patrum ad dominum Cosmam scholasticum, interrogaverunt eum, dicentes: Quis eorum magis in spirituali exercitio laboravit? Qui ait ad illos: Similia quidem fuerunt utriusque et alimenta, et stramenta, et indumenta, rerumque omnium superfluarum abstinencia, et nuditas, et humi-

NOTÆ.

(m) Ἐσχόλαζεν εἰς τὰ καλλιγραφία. Infra Balsamon, *De jéuniis*, n. 21: Ποῖος κανὼν ταύτας ἐκαλλιγραφεῖται; Καλλιγραφίας δυσδιόρθουτον τέχνην ἀρρεθαι αὐτοῦ *Vita Nili junioris*, p. 57. Et in *Apollonius Hodeg*, p. 204, ubi habetur: Πρὸς Γεώργιον τὸν πρεσβύτερον, καὶ λογαζόμενον τῆς εκ-

κλησίας αὐτῶν, τὸν λεγόμενον Κλειδοποιόν. Exemplar Regium 1052 καλλιγράφον exhibet αὐτῆς κλειδοποιόν; *Juris Græco-Romani* p. 1, p. 470, καλλιγραφήσαντας ἢ καλλιγραφῆσαντας; actione 14 sextæ synodi, καλῶς καλλιγραφῆται.

litas, et frugalitas : sed abbas Theodorus philosophus A discalceatus in magna imbecillitate oculorum vetus omne novumque Testamentum didicit. Habuit tamen consolationem fratrum, contubernium et visitationes amicorum, avocationemque multam, cum doceret, et cum operaretur. Zoili vero lectoris non solum hospitalitas laudanda, verum etiam solitudo ejus et immensa fatigatio, orisque custodia digna commendatione est. Ille enim sine amicorum familiariumque contubernio atque commercio, ab omni sæcularium rerum actione feriatas, nulli seipsum refrigerio et oblectationi permisit, ne minimum quidem ab ullo ministerium admittens; ipse enim coquebat, ipse lavabat, nulla lectionum capiens solatia, paratus semper aliis obsequi, nullamque habens curam æstus aut frigoris, aut corporeæ infirmitatis, mundus semper a risu, et tristitia, et effusione, et angore existens, qui præter indumenti asperitatem, etiam a multitudine pediculorum indesinenter consumebatur. Habuit tamen et iste plus quam prior ex processibus non mediocre refrigerium, habens facultatem liberam quocunque vellet, die noctuque procedere, quamvis hanc libertatem et laboris magnitudo retundebat, et raro processu sæcularium familiaritatem excludebat. Unusquisque igitur mercedem propriam accipiet, et secundum labores proprios, et juxta resurrectionis mensuras, et intellectualis spiritalisque munditiæ et ministrationis, et timoris Dei, ac charitatis, et compunctionis, et jugis psalmodiæ, et orationis, et intensissimæ fidei, et oculicæ hominibus latentisque virtutis.

ἀποχή, καὶ ἡ ταπεινότης, καὶ ἡ ἀκρημοσύνη, καὶ ἡ εὐτάρχεια. Ἄλλ' ὁ ἀββᾶς Θεόδωρος ὁ φιλόσοφος, ἀνυπέδωτος, ἐνάσθνευε πολλῆ τῶν ὀφθαλμῶν, τὴν παλαιὰν καὶ νέαν ἐξέμαθεν πλὴν ἔσχεν παραμυθίαν τὴν τῶν ἀδελφῶν συνδιαίτησιν, καὶ τῶν φίλων ἔνταυθεν, καὶ ἀπαγωγὴν πολλήν, ὅτε ἐπραττεν, καὶ ὅτε ἐξηγεῖτο. Τοῦ δὲ ἀναγνώστου Ζωίλου, οὐ ξενεῖα μόνον ἐπαίνου ἀξία, ἀλλὰ καὶ ἡ ἐρημία, καὶ ὁ ἀμετρος κόπος, καὶ ἡ τοῦ στόματος φυλακὴ, καὶ ὅτι ἀφίλος, ἀνίδιος, ἀσυναλλάγητος, ἐν πάσῃ κοσμικῇ ἀπραξίᾳ, καὶ πρὸς οὐδεμίαν παραθυμίαν ἐκδέδωκεν, καὶ μὴδὲ ψιλῆς παρ' οὐδενὸς ὑπηρεσίας ἀνεχόμενος· αὐτὸς ἦψει (η), αὐτὸς ἐπίλυεν, μὴδὲ τὴν ἐκ τῶν ἀναγνωσμάτων ἔχων παραψυχὴν ἔτοιμός τε καὶ ἄλλοις ὑπηρετεῖν, μηδεμίαν ἔχων φροντίδα κρύους ἢ θάλπους ἢ ἀβρωστίας σωματικῆς, καθαρῶν ἀεὶ καὶ γέλωτος καὶ στυγίας καὶ ἀκηδίας καὶ διαχύσεως, πρὸς τῆ τοῦ ἱματίου τραχύτητι, καὶ ὑπὸ πλήθους φθειρῶν ἀταπεινωτος ἀναλισκόμενος. Ἄλλ' ἔσχεν καὶ οὗτος παρὰ τῶν πρώτων, ἐκ τοῦ προΐεναι οὐ μετρίαν ψυχαγωγίαν, πᾶσαν δδειαν ἔχων εἰς παννύχιον καὶ πανημέριον πρόδοον· ἀλλὰ καὶ ταύτην τὴν δδειαν ἡ ἀμετρία τοῦ κόπου παρεκρούετο, καὶ πολλῆ τῆ συναναστροφῆ τὸ ἐξηρημένον πρὸς κοσμικοῦς ἐπέδεικνυτο. Ἐκαστος οὖν τὸν ἴδιον μισθὸν λήψεται, κατὰ τὸν ἴδιον κόπον, καὶ κατὰ τὰ μέτρα τῆς ἀναστάσεως, καὶ τῆς νοεραῖς καὶ τῆς κατὰ νοῦν καθαρότητος, καὶ φόβου Θεοῦ, καὶ ἀγάπης, καὶ λειτουργίας, καὶ κατανύξεως, καὶ ἀμεταωρίστου ψαλμωδίας τε καὶ εὐχῆς, καὶ τῆς ἐκτενοῦς πίστεως, καὶ τῆς κεκρυμμένης ἀπὸ ἀνθρώπων καὶ λεληθῆαις C εὐαρεστήσεως τοῦ Θεοῦ.